*appensione signavi, rogatus et requisitus. In fidem et testimonium omnium et singulorum praemissorum etc.*

(L. sig. Notarii) *Hoc Rotalis in Romana Curia sententiae Exemplar parum accurate ab alio ex Originali in 32 paginis descriptum Ego Notarius infra nominatus cum eodem antiquo et vero Originali diligenter contuli, et ad ipsius tenorem fideliter corréxi. Quoniam autem pag. 6 linea 17 pro his verbis: „Ipse Dominus Fantinus de Valle Auditor“ legendum videatur: per ipsum Dominum Fantinum de Valle Auditorem, item p. 8 linea 12 pro „habentium“ habendo, et pag. 12 linea 6 pro „resumptas et resumpta“ praesumptas et praesumpta; ac denique eadem pagina 12 linea 17 pro „recognoscendos“ constringendos: quia tamen eadem verba in ipso Originali (quod in littera quidem, signo et subscriptione Notarii saluum, de sigillo tamen magnam partem perdidit) satis expresse posita reperi, mutari hic non debuerunt, sed ad omnimodam concordantiam retineri, quam hac manu mea signoque et sigillo solitis attestor.*

*Frisingae die 21. Aprilis 1631.*

*Joannes Fiernhamer, Presbyter Frisingensis, ad D. Andream ibidem Canonicus, sacra Apostolica auctoritate publicus et in Archiivo Romanae Curiae immatriculatus Notarius mpra. \*)*

## Beylage L.

Vollzugsmandat des Auditors Nicolaus von Edam.

20. Oct. 1473.

Gloriosissimo, Invictissimo Principi et Domino Domino Frederico, Diuina fauente clementia Romanorum Imperatori semper

---

\*) Diese beglaubigte Abschrift liegt im. Kgl. Reichs - Conservatorium in München und führt den Titel: *Sententia Rotalis, per quam Parochia in Königsdorff Episcopo Frisingensi adjudicata est, nulli alteri nisi Canonico Frisingensi occurrentibus vacationibus conferenda.* Die Ordinariatsacten enthalten eine einfache, minder genaue Abschrift mit folgendem, auf der Außenseite angegebenen Betreff: *Processus et sententia diffinitiva, lata in Rota Romana contra Abbatem et Monasterium in Benedictpeurn in causa ecclesiae Parochialis in Königsdorff, cuius provisio ad Episcopum Frisingensem solum et insolidum spectare dignoscitur. Anno 1473.*

Augusto, ac Austriae, Styriae, Carinthiae, Carniolae Duci, Comitumque Tyrolis etc. etc., Imperii, Ducatum et Comitatus uestrorum felicitis prosperitatis augmentum. Nec non Reuerendissimis et Reuerendis in Christo Patribus et Dominis Dominis, Dei et apostolicae Sedis gratia Salzburgensi et Maguntinensi Archiepiscopis ac Ratisponensi, Eystetensi, Patauiensi, Brixinensi et Augustensi Episcopis, eorumque et cuiuslibet ipsorum in spiritualibus et temporalibus Vicariis et Officialibus generalibus, nec non Curiae causarum Camerae Apostolicae generali Auditori eiusque Viceauditori seu locum tenenti, vniuersis quoque et singulis Dominis Abbatibus, Prioribus, Praepositis, Decanis, Archidiaconis, Scholasticis, Cantoribus, Custodibus, Thesaurariis, Succentoribus, Sacristis, tam Metropolitanarum, Cathedralium, quam Collegiatarum Canonicis, Parochialiumque Ecclesiarum Rectoribus seu loca tenentibus, eorundem Plebanis, Viceplebanis, Capellanis curatis et non curatis, Vicariis perpetuis, Altaristis ac Monasteriorum ordinum quorumcunque Generalibus, Prouincialibus, Ministris, Prioribus, Vicariis, Guardianis, Monachis, Custodibus et signanter Sancti Joannis Ierosolimitani et Beatae Mariae Theotonicorum Magistris, Commendatoribus et Praeceptoribus eorumque nec non Praedicatorum, Minorum, Heremitarum Sancti Augustini et Beatae Mariae Carmelitarum ac aliorum ordinum quorumcunque domorum et conuentuum fratribus Regularibus et Conuentualibus, exemptis et non exemptis, caeterisque Presbyteris, Clericis, Notariis et Tabellionibus publicis, ac fructuum et reddituum, prouentuum Camerae Apostolicae Collectoribus et Subcollectoribus pro tempore existentibus quibuscunque per sacrum Imperium praedictum ac dictorum Dominorum Archiepiscoporum et Episcoporum Prouincias, Civitates et Dioeceses, ac alias ubilibet constitutis et eorum cuilibet in solidum, nec non Illustribus Principibus et nobilibus, potentibus et magnificis uiris Dominis Ludouico, Sigismundo, Friderico, Alberto, Christophoro, Wolfgango, Georgio et Philippo Comitibus Palatinis et Ducibus Bauariae caeterisque Dominis Ducibus, Marchionibus, Comitibus, Vicecomitibus, Baronibus, Militibus, Militaribus, Nobilibus, Armigeris, gentium armorum Conductoribus, Rectoribus, Gubernatoribus, Prioribus, Marescallis, Capitaneis, Castellanis, Proconsulibus, Consulibus, Magistris iurium, Burgemagistris, Scabinis, Communitatibus, Vniuersitatibus, Ciuibus, Oppidanis, Incolis Ciuitatum, Oppidorum, Castrorum, Villarum, Villagiorum, Urbium, Suburbium et aliorum locorum quorumcunque, Aduocatis, Iudicibus, Praesidibus, Justitiariis, Seruientibus, Clientibus, Scribis, Praetoribus et Officialibus, caeterisque Dominis et personis quibuscunque, jurisdictionem spiritualem et temporalem ac ordinariam per se uel alium seu alios mediate uel immediate per sacrum Imperium, Domina Prouinciasque, Ciuitates et Dioeceses praedictas ac alias

ubicunque pro tempore exercentibus et constitutis, et eorum cuilibet insolidum, ac illi uel illis, ad quem uel ad quos Parochialis Ecclesiae in Königsdorff Frisingensis Dioecesis collatio, prouisio, praesentatio seu quaeuis alia dispositio communiter uel diuisim pertinet ac uniuersis et singulis colonis, censuariis, pensionariis, arrendatoribus, reddituariis, agricultoribus, vindemiatoribus, receptoribus, debitoribus et detentoribus fructuum, reddituum, prouentuum, iurium et obuentionum quarumcunque, ad dictam Parochialem Ecclesiam in Königsdorff spectantium quomodolibet et pertinentium, et praesertim quibusdam Abbati et Conuentui Monasterii in Benedicthenburen Augustensis Dioecesis ex aduerso principalibus, infra ex aduerso principaliter nominatis, omnibusque aliis et singulis, quorum interest uel intererit, quosque infrascriptum tanget negotium seu tangere poterit quomodolibet in futurum, quibuscunque nominibus censeantur, aut quacunque praefuleant dignitate

Nicolans de Edam, Decretorum Doctor, Praepositus Ecclesiae Sancti Andreae Coloniensis, Domini nostri Papae Capellanus, et ipsius Sacri Palatii Apostolici causarum Auditor et Executor unicus ad infrascripta ab eodem Domino nostro Papa specialiter deputatus

Salutem in Domino et nostris huiusmodi imo uerius apostolicis firmiter obedire mandatis.

Noueritis, quod dudum felicitis recordationis . . .

Nun folgt der Inhalt der vorstehenden Urkunde (lit. K) von Nr. 1 — 10 einschließig, wie oben S. 201 bis 210. Nach den Worten: *Audiat Magister Nicolaus de Edam et iustitiam faciat* wird aber hier so fortgefahren:

11. Huiusmodi namque commissionis uigore nos in causa et causis antedictis ac inter partes seu earum procuratores saepetactos ulterius rite procedentes et legitime, seruatis etiam seruandis et cognitis earum meritis, nostram diffinitiuam proxime praecinsertae ipsius Domini Fantini de Valle Auditoris diffinitivae sententiae confirmatoriam etiam cum expensarum condemnatione in scriptis tulimus et promulgauimus sententiam sub huiusmodi tenore:

Christi nomine inuocato, pro tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, per hanc nostram diffinitiuam sententiam, quam de Dominorum Coauditorum nostrorum consilio et assensu ferimus in his scriptis, pronuntiamus, decernimus et declaramus, per Reuerendum Patrem Dominum Fantinum de Valle Coauditorem nostrum in causa, quae coram Reuerendo Patre Domino Joanne de Ceretanis etiam Coauditore nostro in prima, ac coram dicto Domino Fantino de Valle Coauditore in secunda inter Reuerendum Patrem Episcopum et Capitulum Ecclesiae Frisingensis ex una et quosdam Abbatem et conuentum monasterii in Benedicthenburen

Augustensis dioecesis de et supra eo, quod collatio et omnimoda dispositio parochialis ecclesiae in Kunigsdorff Frisingensis dioeceseos eius uacatione occurrente per praefatum Dominum Episcopum uni ex Canonicis dictae Ecclesiae et non alteri facienda ad eundem Dominum Episcopum solum atque in solidum spectat atque pertinet, rebusque aliis in actis expressis partibus ex altera, in prima vertebatur, et nunc eorum nobis in tertia vertitur instantiis, bene fuisse et esse processum, pronuntiatum, sententiatum et diffinitum, ac pro parte eorundem Abbatis et conuentus a praefato Domino Fautino de valle, Coauditore nostro, eiusque diffinitiuam sententiam male fuisse prouocatum et appellatum, ipsiusque Domini Fautini Coauditoris nostri diffinitiuam sententiam huiusmodi confirmandam fore et confirmamus, dictos Abbatem et conuentum in expensis in hac causa coram nobis pro parte eorundem Dominorum Episcopi et Capituli propterea legitime factis condemnandos fore et condemnamus, quarum expensarum taxationem nobis in posterum reseruamus.

Sententiam namque nostram diffinitiuam huiusmodi manu propria hoc subscripsimus modo: *Ita pronunciaui Ego Nicolaus de Edam Auditor.*

12. Postquam uero huiusmodi nostra diffinitiuam sententiam, nulla prouocatione seu appellatione suspensa, in rem transiisset iudicatam, aliam quamdam commissionis siue supplicationis cedulam nobis ex parte saepedicti Domini nostri Papae per unum ex Cursoribus saepedictis praesentatam recepimus, tenorem, qui sequitur, continentem:

Dignetur Sanctitas uestra, Reuerendo Patri Domino Nicolao de Edam, uestri sacri Palatii Apostolici causarum Auditori, qui in quadam causa, quae coram eo in tertia uertebatur instantia inter deuotos eiusdem nestrae Sanctitatis oratores Episcopum, Decanum et Capitulum Ecclesiae Frisingensis ex una, et quosdam Abbatem et Conuentum in Benedictenburen Augustensis Dioecesis super eo, quod collatio, prouisio et omnimoda dispositio parochialis Ecclesiae in Kunigsdorff Frisingensis Dioecesis per praefatum Episcopum uni ex Canonicis dictae Ecclesiae et non alteri facienda et illius occasione partibus ex altera, tertiam diffinitiuam cum expensarum condemnatione aliarum duarum confirmatoriam pro dictis Episcopo, Decano et Capitulo et contra ipsos Abbatem et Conuentum tulit et promulgauit sententiam, committere et mandare, quatenus omnes et singulas expensas, in quibus dictus Abbas et Conuentus in causa huiusmodi sententiabiliter condemnati extiterunt, taxet et moderet, ipsisque taxatis et

moderatis easdem, nec non suam et alias duas diffinitivas sententias pro ipsis oratoribus latis et promulgatas iuxta eandem uim, formam et tenorem more solito et consueto contra dictos Abbatem et Conuentum, contradictoresque et rebelles sub excommunicationis aliisque sententiis et censuris ac poenis ecclesiasticis usque ad inuocationem auxilii brachii saecularis inclusive exequatur et debitae demandet executioni, litterasque desuper in forma solita et consueta suo sub sigillo expediendas decernet et concedat cum potestate, excommunicationem et alias poenas huiusmodi contra dictos Abbatem et Conuentum, contradictoresque et rebelles huiusmodi simul et semel aggrauandi, reaggrauandi et interdicendi ac brachium saeculare inuocandi, dictosque Abbatem et Conuentum ac alios supradictos ob non paritionem litterarum executorialium ipsas poenas incidisse declarandi, faciendique in praemissis et circa ea necessaria et quomodolibet opportuna, constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, stilo Palatii, iuribus, Cancellariae regulis, illa praesertim, qua caueri dicitur, litteras executoriales non aliter quam sub plumbo debere expediri, aliisque contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque.

In fine uero dictae commissionis siue supplicationis cedulae scripta erant de alterius manus littera, superiori litterae ipsius cedulae penitus ac omnino dissimili et diuersa, haec uerba, uidelicet: *De mandato Domini nostri Papae taxet et exequatur idem Auditor, ut petitur, adgrauet etc. etiam cum inuocatione, si et prout de iure, et iustitiam faciat.*

13. Cuius quidem ultimae commissionis uigore nos in causa et causis ac executionis negotio huiusmodi rite et legitime procedere uolentes, ad prouidi uiri Magistri Detmari Calde, in Romana Curia causarum et praefatorum Dominorum Episcopi, Decani et Capituli Ecclesiae Frisingensis Principalium procuratoris instantiam, prouidum uirum Magistrum Joannem Frist in eadem Curia etiam causarum et dictorum Dominorum Abbatis et Conuentus Monasterii Benedictenburen ex aduerso Principalium procuratorem, de quorum procuratorum procuracionum hinc inde mandatis apud acta causae huiusmodi legitimis dignoscitur constare prout constat documentis, ad dicendum et excipiendum, quidquid uerbo uel in scriptis contra praesertam ultimam nobis factam et praesentatam commissionem dicere siue excipere uellet, per certum Domini nostri Papae cursorem citari mandauimus et fecimus ad certum peremptorium terminum competentem. In qua per praefatum Magistrum Detmarn Calde procuratorem, nomine quo supra procuratorio coram nobis in iudicio comparentem, dicti Magistri Joannis Frist ex aduerso procuratoris non comparentis contumacia accusata ipsumque contumacem

reputari petito, ac per nos tunc non immerito id exigente iustitia pro contumace reputato, tandem die uidelicet et hora infrascriptis comparentibus in iudicio legitime coram nobis Magistro Detmaro Calde ex una, et Joanne Frist, procuratoribus praedictis nominibus eorum hinc inde quibus supra procuratoriis partibus ex altera, idem Magister Detmarus Calde procurator in supradicti Magistri Joannis Frist ex aduerso procuratoris praesentia omnibus et singulis expensis pro parte dictorum Dominorum Episcopi, Decani et Capituli Ecclesiae Frisingensis principalium in huiusmodi causa legitime factis, et in quibus praefati Domini Abbas et conuentus Monasterii in Benedictenburen, ex aduerso principales, per praeinsertas diffinitiuas sententias condemnati existunt, de septuaginta quinque florenis auri de Camera boni et iusti ponderis per nos prouida moderatione praenota primitus taxatis, solito ipsius Magistri Detmari Calde procuratoris desuper subsecuto iuramento, dictas diffinitiuas sententias et expensarum taxationem huiusmodi exequi et executioni debitae demandari, litterasque siue processus executorialis desuper opportunas extra Curiam Romanam et ad partes iuxta dictae ultimae nobis factae et praesentatae commissionis uim, formam et tenorem in forma solita et consueta decerni et concedi per nos instanter postulauit.

14. Nos tunc Nicolaus de Edam, Auditor et Executor praefatus, attendentes, postulationem huiusmodi fore iustam et consonam rationi, quodque parum prodesset, sententias ferri et expensas taxari, nisi esset, qui eas debitae executioni demandaret, uolentesque dictam ultimam nobis factam et praesentatam commissionem reuerenter exequi, ipsamque ad effectum debitum deducere, ut tenemur; idcirco auctoritate Apostolica nobis commissa et qua fungimur in hac parte, ad dicti Magistri Detmari Calde procuratoris instantiam in supradicti Joannis Frist ex aduerso procuratoris praesentia sententias diffinitiuas et expensarum taxationem huiusmodi exequendas et debitae executioni demandandas fore decreuimus et decernimus per praesentes, has nostras litteras siue processus executorialis desuper nostro sub sigillo concedentes sub modificatione infrascripta.

15. Quae omnia et singula praemissa, praeinsertas commissiones et diffinitiuas sententias et hunc nostrum processum, nec non quaecunque in eis contenta uobis omnibus et singulis supradictis, quibus praesens noster processus dirigitur, intimamus, insinuamus et ratificamus, et ad uestram et cuiuslibet uestrum notitiam deducimus et deduci uolumus per praesentes uosque nihilominus et uestrum quemlibet auctoritate praedicta tenore praesentium inquirimus et monemus primo, secundo et tertio peremptorie, ac uobis et uestrum cuiuslibet in uirtute sanctae obedientiae et sub infrascriptis sententiarum poenis districte praecipientes mandamus, quatenus infra sex dierum spatium post praesentationem seu notificationem praesentium et re-

quisitionis nobis aut alteri uestrum pro parte dictorum Dominorum Episcopi, Decani et Capituli Ecclesiae Frisingensis principalium desuper factam immediate sequentium, quorum sex dierum duos pro primo, duos pro secundo et reliquos duos dies uobis uniuersis et singulis supradictis pro tertio et peremptorio termino ac canonica monitione assignamus, eosdem Dominos Episcopum, Decanum et Capitulum Ecclesiae Frisingensis de et super collatione, prouisione et omnimoda dispositione parochialis Ecclesiae in Kunigsdorff, eius uacatione occurrente uni ex Canonicis dictae Ecclesiae Frisingensis et non alteri facienda et illarum occasione a praefatis Abbate et Conuentu Monasterii in Benediktenburen ex aduerso principalibus impeti, molestari, vexari, pertubari, inquietari aut quoquomodo impedi non permittatis, ipsos ab impetitionibus, molestationibus, uexationibus et perturbationibus et impedimentis supradictis defendatis et tueamini, et ab aliis tueri et defendi faciatis et permittatis. Nec non praefatos Dominos Abbatem et Conuentum Monasterii in Benediktenburen ex aduerso principales, ut ab impetitionibus, molestationibus, uexationibus, perturbationibus, inquietationibus, impedimentis huiusmodi ac etiam iactationibus et oppositionibus quibuscunque de caetero abstineant et desistant, ac ipsos Dominos Episcopum, Decanum et Capitulum Ecclesiae Frisingensis principales, eorum iuribus et possessionibus pacifice et quiete uti et gaudere permittant, omnibus uis iuris et remediis opportunis cogatis, compellatis et constringatis. Vos denique, Abbas et Conuentus, ex aduerso principales, ab impetitionibus, molestationibus, uexationibus, perturbationibus, inquietationibus, impedimentis, iactationibus, oppositionibus praetactis super collatione, prouisione et dispositione praemissis, praefatis Dominis Episcopo, Decano et Capitulo Ecclesiae Frisingensis principalibus sicut praemittitur factis et praestitis, penitus et omnino desistatis, neque eosdem Dominos Episcopum, Decanum et Capitulum Ecclesiae Frisingensis principales de et super praemissis de caetero quoquo modo impetatis, molestetis, uexetis, perturbetis aut impediatis, seu impetere, molestare, uexare, perturbare seu quomodolibet impedire praesumatis.

16. Monemus insuper modo et forma praemissis ac sub eisdem infrascriptis sententiarum poenis uos Dominos Abbatem et Conuentum Monasterii in Benediktenburen, ex aduerso principales supradictos, quatenus infra triginta dierum spatium post notificationem, praesentationem et requisitionem pro parte dictorum Dominorum Episcopi, Decani et Capituli Ecclesiae Frisingensis principalium desuper uobis factas immediate sequentium, quorum triginta dierum decem pro primo, decem pro secundo, et reliquos decem dies uobis pro tertio et peremptorio termino ac monitione canonica assignamus, eisdem Dominis Episcopo, Decano et Capitulo Ecclesiae

Frisingensis principalibus uel procuratori eorum legitimo pro eis, ad hoc sufficiens mandatum habenti pro eis, de praedictis septuaginta quinque florenis auri de Camera ratione expensarum litis et causae ut praemittitur sententialiter condemnatis et taxatis, ac etiam quatuor aliis similibus florenis auri de Camera in et pro expeditione praesentium litterarum nostrarum expositis, in quibus uos Dominos Abbatem et Conuentum Monasterii in Benedicthenburen ex aduerso principales condemnauimus, et processum nostrum huiusmodi taxauimus ad eosdem, prout et condemnamus et taxamus per praesentes, realiter satisfaciatis, ac realem ac condignam satisfactionem et solutionem impendatis cum effectu, aut medio tempore conueniatis et concordetis uos amicablem super praemissis cum eisdem.

17. Inhibemus nihilominus uobis omnibus et singulis, et generaliter quibuscunque aliis, cuiuscunque etiam dignitatis, status, gradus, ordinis uel conditionis existant, sub eisdem infrascriptis sententiis et censuris, ne praefatis Dominis Episcopo, Decano et Capitulo Ecclesiae Frisingensis principalibus uel procuratori eorum, quominus ipsi ab impetitionibus, molestationibus, vexationibus, perturbationibus et impedimentis praedictis defendantur et tueantur seu defendi et tueri possint et ualeant, aut sibi uel dicto eorum procuratori pro eis de praedictis septuaginta quinque et quatuor florenis tam ratione expensarum quam alias ut praemittitur taxatis, debita et condigna satisfactio impendatur cum effectu omniaque alia et singula supra et infra scripta suum debitum consequantur effectum, impedimentum aliquod praestiteritis seu praestiterit aut impediētibus ipsos Dominos Episcopum, Decanum et Capitulum Ecclesiae Frisingensis principales uel procuratorem super praemissis detis seu dent per se uel alium seu alios consilium, auxilium uel fauorem publice uel occulte, directe uel indirecte, quomnis quaesito colore uel ingenio.

Alioquin si praemissa omnia et singula non adimpleueritis, mandatisque et monitionibus ac inhibitionibus nostris huiusmodi, imo uerius Apostolicis, non parueritis cum effectu, nos in uos omnes et singulos supradictos, qui culpabiles fueritis in praemissis, et generaliter in contradictores quoslibet et rebelles ac impediētes dictos Dominos Episcopum, Decanum et Capitulum Ecclesiae Frisingensis principales uel procuratorem eorum super praemissis in aliquo, ac etiam ipsis impediētibus dantes consilium, auxilium uel fauorem, cuiuscunque status, dignitatis, gradus, ordinis, conditionis aut praeminentiae existant, ut praefertur, singulariter in singulos dictis monitionibus canonicis praemissis ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc excommunicationis, in capitula uero, conuentus et collegia quaecunque in his delinquentia suspensionis a diuinis et in quorumcunque delinquentium et rebellium huiusmodi Ecclesias, Mo-

nasteria et Capellas interdicti sententias ferimus in his scriptis et etiam promulgamus.

18. Vobis uero, Reuerendissimis et Reuerendis Principibus, Dominis, Archiepiscopis et Episcopis praefatis, quibus ob Reuerentiam uestrarum pontificalium dignitatum deferimus in hac parte, si tamen contra praemissa uel aliquod praemissorum per uos uel submissas uobis personas feceritis, praedicta sex dierum canonica monitione praemissa, ingressum Ecclesiae interdicimus in his scriptis. Si uero huiusmodi interdictum per alios sex dies immediate sequentes sustinueritis, uos in his scriptis eadem monitione praemia suspendimus a diuinis. Verum si praefatas interdicti et suspensionis sententias per alios sex dies, dictos duodecim dies immediate sequentes, animis quod absit sustinueritis induratis, nos in his scriptis simili monitione canonica praemissa ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc excommunicationis sententia innodamus.

19. Caeterum cum ad executionem praemissorum ulterius faciendam nequeamus quoad praesens, pluribus aliis negotiis in Romana Curia impediti, personaliter interesse, uniuersis et singulis Dominis Abbatibus, Prioribus, Praepositis, Decanis, Archidiaconis, Scholasticis, Cantoribus, Custodibus, Thesaurariis, Succentoribus, Sacristis, tam cathedralium quam collegiatarum Canonicis, parochialiumque Ecclesiarum Rectoribus seu Locum tenentibus, earundemque Plebanis, Viceplebanis, Capellanis curatis et non curatis, Vicariis perpetuis, Altaristis caeterisque Presbyteris, Clericis, Notariis et Tabellionibus publicis quibuscunque per Prouincias, Civitates ac Dioeceses praedictas et alias ubilibet constitutis et eorum cuilibet in solidum, super ulteriori executione dictae nobis ultimo factae commissionis et contentorum in eadem facienda, auctoritate praedicta tenore praesentium committimus plenarie uices nostras, donec eas ad nos duxerimus reuocandas. Quos et eorum quemlibet eisdem auctoritate et tenore requirimus et monemus primo, secundo, tertio et peremptorie, ipsis et eorum cuilibet in uirtute sanctae obedientiae et sub excommunicationis poena, quam in eos et eorum quemlibet ex tunc prout ex nunc canonica monitione praemissa ferimus in his scriptis, nisi fecerint, quae mandamus, districte praecipiendo mandantes, quatenus infra tres dies, post requisitionem ipsis seu alteri ipsorum pro parte dictorum Dominorum Episcopi, Decani et Capituli Ecclesiae Frisingensis principalium uigore praesentium desuper factam immediate sequentes, quos tres dies ipsis et eorum cuilibet pro omni dilatione terminoque peremptorio ac monitione canonica assignamus, ita tamen, quod in his exequendis unus eorum alterum non expectet, nec alter pro alio se excuset, ad omnes et singulos praedictos, quibus praesens noster processus dirigitur, personasque et loca, de quibus, ubi, quando et quotiens expediens fu-

erit, personaliter accedant et huiusmodi nostros processus et quaecunque in eis contenta vobis (!) communiter et diuisim legant, intiment, insinuent, notificent et publicari procurent, ac praefatos Dominos Episcopum, Decanum et Capitulum Ecclesiae Frisingensis principales de et super collatione, promissione et omnimoda dispositione dictae parochialis Ecclesiae in Königsdorff, eius uacatione occurrente uni ex Canonicis dictae Ecclesiae Frisingensis et non alteri facienda, et illarum occasione a praefatis Dominis Abbate et conuentu Monasterii in Benediktenburen ex aduerso principalibus impedi, molestari, uexari, perturbari, inquietari, aut quoquo modo impediri non permittant, ipsosque ab impetitionibus, molestationibus, uexationibus, perturbationibus, inquietationibus et impedimentis praedictis defendant et tueantur et ab aliis tueri et defendi faciant et permittant. Nec non praefatos Dominos Abbatem et conuentum Monasterii in Benediktenburen ex aduerso principales, ut ab impetitionibus, molestationibus, uexationibus, perturbationibus, inquietationibus et impedimentis huiusmodi ac etiam iactationibus et oppositionibus quibuscunque de caetero abstineant et desistant, ac ipsos Dominos Episcopos, Decanum et Capitulum Ecclesiae Frisingensis principales eorum iuribus et possessionibus pacifice et quiete uti et gaudere permittant, omnibus uis iuris et remediis opportunis cogant, compellant et constringant, ipsisque Dominis Episcopo, Decano et Capitulo Ecclesiae Frisingensis principalibus seu eorum procuratori pro eis de dictis septuaginta quinque et quatuor florenorum summis solutionem et satisfactionem cum effectu impendi faciant et curent infra terminos praenotatos.

Et si forsan, quod non credimus, dicti Domini Abbas et conuentus Monasterii in Benediktenburen ex aduerso principales caeterique contradictores et rebelles mandatis, mentionibus et inhibitionibus ac processibus huiusmodi nostris, imo uerius Apostolicis, intra dictos terminos eis respectiue assignatos, non paruerint realiter et cum effectu, dictas sententias in eos ut praemittitur latis damnabiliter incurrendo, omnes et singulos subdelegatos nostros et eorum quolibet modo et forma praemissis requirimus et monemus, ipsi et eorum cuilibet sub dicta excommunicationis poena committentes et mandantes, quatenus singulis diebus Dominicis et festiuis in suis ecclesiis, monasteriis et capellis infra missarum et aliarum diuinarum horarum solennia, populi multitudine inibi ad diuina huiusmodi audienda seu alias legitime congregata, ac alias, ubi, quando et quotiens pro parte dictorum Dominorum Episcopi, Decani et Capituli Ecclesiae Frisingensis principalium desuper requisiti fuerint, seu alter eorum fuerit requisitus, praefatos Dominos Abbatem et conuentum Monasterii in Benediktenburen, ex aduerso principales, caeterosque contradictores et rebelles excommunicatos publice de-

nuncient et ab aliis, quantum in eis fuerit, denunciari, et ab omnibus Christi fidelibus arctius euitari faciant, donec et quousque aliud a nobis uel superiori nostro super hoc receperint in mandatis.

20. Si uero dicti Domini Abbas et conuentus Monasterii in Benedictenburen ex aduerso principales caeterique contradictores et rebelles dictam excommunicationis sententiam per decem dies, illius denunciationem immediate sequentes, pertinaciter sustinuerint, nos ex tunc, quia crescente contumacia et inobedientia merito crescere debet et poena, ne facilitas ueniae audaciam tribuat delinquendi, processus nostros huiusmodi aggrauamus, dictis subdelegatis nostris sub excommunicationis poena praedicta mandantes, quatenus singulis diebus Dominicis et festiuis in eorum Ecclesiis, Monasteriis et Capellis infra missarum et aliarum praescriptarum horarum solennia, dictae excommunicationis denunciationem reiterando et innouando, eosdem Dominos Abbatem et conuentum Monasterii in Benedictenburen ex aduerso principales ac contradictores et rebelles sicuti praemittitur excommunicatos denunciatos nominatim campanis pulsatis, candelis accensis ac demum extinctis et in terram proiectis, cruce erecta et religione induta, aquam benedictam aspergendo ad fugandos daemones, qui eos detinent sic ligatos et laqueis suis cathenatos, orando, quod Dominus noster Jesus Christus eos ad catholicam fidem et sanctae nostrae Ecclesiae gremium reducere dignetur, nec eos in talibus pernertitate et duritia dies eorum finire permittat, cum decantatione Responsorii: *Reuelabunt coeli iniquitatem Iudae* et Psalmi: *Deus laudem meam ne tacueris* et cum Antiphona: *Media uita in morte sumus* totaliter, et hiis finitis ad ianuas ecclesiarum suarum unacum Clericis et Parochianis accedendo et ad terrorem, ut ipsi Domini Abbas et conuentus Monasterii in Benedictenburen ex aduerso principales ac contradictores et rebelles eo citius ad obedientiam redeant, tres lapides uersus domus habitationum suarum proiciendo, in signum maledictionis aeternae, quam dedit Deus Thore, Dathan et Abyran, quos tamen (*terra*) sustinere non potuit, sed iusto Dei iudicio uiuos absorbit, ut descenderent in infernum uiuentes, etiam post Missam et in Vesperis et aliis quibuscunque horis canonicis et praedicationibus publicis sollemniter publicent et denuncient ac ab aliis, quantum in eis fuerit, publicari et denunciari et ab omnibus Christi fidelibus arctius euitari faciant, donec et quousque aliud a nobis uel Superiori nostro desuper habuerint in mandatis.

21. Verum sic praefati denunciati et aggrauati per alios decem dies, dictos decem dies immediate sequentes, praefatas denunciationes et aggrauationes ad eorum notitiam deductas animis quod absit sustinuerint induratis, nos ex tunc, quia peruersorum audacia praesumptina id exigit, ut unica poena non contenti fortioribus arcean-

tur poenis, ne fides eorum laedatur, qui Superioribus semper obedientiam impenderunt, processus nostros huiusmodi reaggrauantes supradictis subdelegatis nostris sub dicta excommunicationis poena mandamus, quatenus dicta auctoritate apostolica omnes et singulos Christi fideles utriusque sexus homines et praesertim familiares et seruitores denunciatorum et aggrauatorum huiusmodi modo et forma praemissis moneatis et requiratis primo, secundo et tertio peremptorie, quos nos etiam tenore praesentium requirimus et monemus, ac ipsis et eorum cuilibet in uirtute sanctae obedientiae et sub excommunicationis poena districtius iniungatis, prout nos etiam iniungimus eisdem, quatenus infra sex dierum spatium post monitionem et requisitionem huiusmodi ipsis per eos (*uos*) factam immediate sequentes, quos sex dies illis et eorum cuilibet pro omni dilatione terminoque peremptorio ac monitione canonica assignent (!), prout nos eisdem assignamus, a participatione, communione et familiaritate ac seruitio ipsorum denunciatorum et aggrauatorum penitus et omnino desistant et quilibet eorum desistat, nec cum eisdem denunciatis et aggrauatis aut eorum altero loquendo, stando, ambulando, salutando, hospitando, comedendo, bibendo, molendo, coquendo, cibum, potum, aquam uel ignem ministrando, aut aliquo humanitatis solatio, praeterquam in casibus a iure permissis, participare praesumant uel praesumat. Et si in contrarium fecerint, nos in eos et eorum quemlibet cum dictis denunciatis et aggrauatis rebelliter participantes et contrafacientes ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc, dicta sex dierum canonica monitione praemissa, excommunicationis sententiam ferimus in his scriptis et etiam promulgamus, dictis subdelegatis nostris modo et forma praemissis districte praecipiendo mandantes, quatenus singulis diebus Dominicis et festiuis, quotiens expediet, in suis Ecclesiis, Monasteriis et Capellis infra missarum et aliarum praescriptarum horarum solennia praefatos Christi fideles, familiares et seruitores, qui cum dictis denunciatis et aggrauatis rebelliter participauerint, excommunicatos tam diu publice denuncient et ab aliis, quantum in eis fuerit, publice denunciari ac ab omnibus Christi fidelibus arctius euitari faciant, donec et quousque aliud a nobis uel Superiori nostro desuper habuerint in mandatis.

22. Praeterea, si praefati denunciati, aggrauati et reaggrauati reaggrauationem nostram huiusmodi per alios decem dies, illius denunciationem et dictos uiginti dies immediate sequentes, sustinuerint, Pharaonis duritiam imitando, ad modum aspidum surdarum aures suam obdurantium, ne uoces audiant incantantium, nos ex tunc prout ex nunc lapsis terminis antedictis omnes et singulas ciuitates, terras, oppida, castra, uillas, suburbia ac quarumcunque Ecclesiarum collegia, parochias et alia quaecunque loca, in et sub quibus seu ad quae dictos denunciatos, aggrauatos aut eorum aliquem mo-

rari, declinare seu deuenire contigerit, quamdiu ibidem fuerint seu aliquis eorum fuerit, ecclesiastico ſupponimus interdicto, mandantes omnibus et ſingulis ſubdelegatis noſtris ſupradictis, modo et forma praemiſſis, quatenus ex tunc, quamdiu iidem denunciati, aggrauati ac reaggrauati in locis praedictis fuerint ſeu aliquis eorum fuerit, ceſſent et ab aliis ceſſari faciant apertis ianuis a diuinis. Quam quidem ceſſationem etiam per tres dies continuos poſt ipſorum denunciatorum, aggrauatorum et reaggrauatorum uel alterius eorundem abinde reſeſſum obſeruent et continuent, et ab aliis, quantum in eis fuerit, obſeruari et continuari faciant et permittant. Ita et taliter, quod huiusmodi ſtante interdicto nulla eccleſiaſtica ſacramenta in et ſub eiſdem locis, in quibus dicti denunciati, aggrauati et reaggrauati fuerint ſeu eorum alter fuerit, miniſtrentur, niſi poenitentia et baptiſmus omnibus indifferenter, Euchariſtia infirmis tantum et matrimonium ſine eccleſiaſtica ſolemnitate contrahatur inibi et ſub eiſdem locis decedentibus eccleſiaſtica denegetur ſepultura.

23. Demum uero, ſi praefati denunciati, aggrauati, reaggrauati et interdicti huiusmodi interdictum per alios decem dies, ipſius publicationem et dictos triginta dies immediate ſequentes, ſuſtinerint, et proceſſibus, mandatis, inhibitionibus et monitionibus noſtris huiusmodi, imo uerius Apoſtolicis, non paruerint cum effectu, quod Deus auertat, nos ex tunc, quia mucrone non proficientibus (!) eccleſiaſtico temporalis gladius non immerito ſuffragatur, auxilium brachii ſaecularis duximus inuocandum, ut, quos timor Dei a malo non reuocat, temporalis tamen exerceat ſeueritas diſciplinæ. Hinc eſt, quod Vos, Glorioſiſſimum et Inuictiſſimum Principem et Dominum, Dominum Imperatorem antedictum, dicti gladii uibratorem principalem et iuſtitiae zelatorem, in Domino exhortamur, Voſque, Illuſtres Principes et Dominos Dominos Marchiones, Duces, Comites, Barones, Milites, Militares, Armigeros, Proconſules, Conſules, Magiſtros ciuium, Scabinos, Scultetos, Iuſtitiariorum, Iudices et Officiales, caeterasque perſonas, iuriſdictionem temporalem et ordinariam per ſe uel alium ſeu alios exercentes antedictos, quibus praesens noſter proceſſus dirigitur, auctoritate Apoſtolica ſupradicta tenore praesentium requirimus et monemus primo, ſecundo, tertio et peremptorie, Voſiſque et Veſtrum cuiſlibet in uirtute ſanctae obedientiae et ſub excommunicationis poena, quam in uos et ueſtrum quemlibet canonica monitione praemiſſa ferimus in his ſcriptis, niſi feceritis, quae mandamus, ſtrictè praeciſiſſimo mandantes, quatenus infra ſex dierum ſpatium, ſupradictos terminos ſucceſſiue expreſſatos nec non ratificationem et publicationem praesentium, Voſiſ aut alteri Veſtrum in ueſtris territoriis, iuriſdictionibus et diſtrictibus deſuper factam, immediate ſequentium, quorum ſex dierum duos pro primo, duos pro ſecundo et reliquos duos uobis et ueſtrum cuiſlibet pro tertio et

peremptorio termino ac monitione canonica assignamus, Vos omnes et singuli Domini temporales antedicti et quilibet Vestrum, quorum omnium super hoc auxilium brachii saecularis inuocamus, quotiens et quando pro parte dictorum Dominorum Episcopi, Decani et Capituli Ecclesiae Frisingensis principalium fueritis requisiti, seu alter Vestrum fuerit requisitus, in iuris subsidium contra praefatos denunciatos, aggrauatos, reaggrauatos et interdictos dicta auctoritate apostolica per captionem, inuasiouem, incarcerationem et detentionem personarum, corporum, rerum et bonorum ipsorum insurgatis et alios insurgere faciatis, nec non personas, corpora, res et bona eorundem et cuiuslibet eorum capiatis, inuadatis et incarceretis ac in custodia teneatis, arrestetis et occupetis per uos seu alium seu alios, ac quilibet Vestrum, qui super hoc ut praemittitur requisitus fuerit, capiat, inuadat, incarceret, custodiat, detineat, arrestet et occupet libere et licite. Super quibus omnibus et singulis Vobis et Vestrum cuiuslibet licentiam plenariamque potestatem concedimus per praesentes, dictosque denunciatos, aggrauatos, reaggrauatos et interdictos taliter et ita astringatis et compellatis potenter, etiam manu forti, absque graui tamen corporum laesione eorundem, usque ad integram satisfactionem et partitionem omnium et singulorum praemissorum, dictis Dominis Episcopo, Decano et Capitulo Ecclesiae Frisingensis principalibus impendendam, ac donec et quousque dicti Domini Abbas et conuentus Monasterii in Benediktenburen, ex aduerso principales, de praedictis septuaginta quinque et quatuor florenis ratione expensarum alias ut praemittitur taxatis, realiter et cum effectu satisfecerint, ipsique Domini Abbas et conuentus Monasterii in Benediktenburen ex aduerso principales, caeterique contradictores et rebelles ab impetitionibus, molestationibus, uexationibus, perturbationibus, inquietationibus et impedimentis huiusmodi, ac etiam iactationibus et oppositionibus quibuscumque penitus et omnino destiterint et ad sanctae Matris Ecclesiae gremium redierint, beneficiumque absolutionis a sententiis, censuris et poenis praedictis a nobis uel superiori nostro meruerint obtinere.

24. Quod si forte Vos, Gloriosissime et Inuictissime Princeps et Domine Domine Imperator, executor iustitiae, praesentis nostri processus ac mandatorum nostrorum, imo uerius Apostolicorum, huiusmodi transgressor, contradictor uel neglector fueritis, quod tamen Vestrae Imperialis Majestatis praefulgidae iam dudum per totum orbem diuulgatae obedientia suspicari non sinit, procul dubio etiam iusti Iudicis officium offenderetis et praemium uobis, alias nobis pro executione iustitiae a Deo paratum, nihilominus amitteretis, licet uos huiusmodi nostris sententiis sic ligari nolumus, uobis ob reuerentiam uestrae Imperialis Majestatis non immerito deferendo, intuitu tamen iustitiae et ob Sedis Apostolicae dictique Domini nostri